



# MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Skwer Kościuszki 14, tel. 17-20; KATOWICE, 3 Maja 34, tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-90 i 120-27; LWÓW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz Pilsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

## TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

### Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 170. Zarządzenie o nadaniu Złotego Krzyża Zasługi.

Poz. 171. Zarządzenie o nadaniu Srebrnego i Brązowego Krzyża Zasługi.

## DZIAŁ URZĘDOWY.

—oOo—

### Zarządzenia Władz Naczelnych.

—oOo—

170.

#### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaje

#### ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Władysławowi Bądyńskiemu w Wilnie, — inż. Wacławowi Bromirskiemu w Warszawie, — Maksymilianowi Broszkiewiczowi w Łodzi, — Aleksandrowi Chwatowi w Warszawie, — Ludwikowi Harasiewiczowi w Lublinie, — Henrykowi Kiszko-Zgierskiemu w Otwocku powiatu warszawskiego, — Ludwikowi Krzymuskiemu w Chorzowie, — inż. Stanisławowi Lubińskiemu w Radomiu, — Witoldowi Masłowskiemu w Nowo-Wilejce, — Antoniemu Mieczkowskiemu w Wilnie, — księdzu prałatowi Antoniemu Około-Kuśakowi w Warszawie, — inż. Henrykowi Janowi Orleańskiemu-Orlańskiemu w Warszawie, — Karolowi Pawłusiu w Warszawie, — Adamowi Marianowi Piotrowskiemu w Warszawie, — Apoloniuszowi Sawickiemu w Lublinie, — Adamowi Stebłowskiemu w Warszawie, — dr Wacławowi Wójcikowi w Radomiu, — Janowi Wrotnowskiemu w Warszawie, — Aleksandrowi Bronisławowi Zaleskiemu w Łodzi.

#### ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:  
Bolesławowi Wilhelmowi Pytlowi w Warszawie.

Warszawa, dnia 12 maja 1938 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

—oOo—

171.

#### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaje

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Aleksandrowi Babskiemu w Łowiczu, — Wilhelmie Eleonorze Behring w Warszawie, — Tadeuszowi Białko w Baranowiczach, — Michałowi Białobrzelskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Biernackiemu w Warszawie, — Mieczysławowi Henrykowi Chmielewskiemu w Wilnie, — Kazimierzowi Chodorowi w Warszawie, — Wacławowi Chrzczonowiczowi w Warszawie, — Marii Hutten - Czapskiej w Warszawie, — Mieczysławowi Jerzemu Czechowiczowi w Brześciu n. B., — Aleksandrowi Michałowi Dąbkowskiemu w Zagóścińcu powiatu radzyńskiego, — Marii Dębskiej-Zakrzewskiej w Wilnie, — Stanisławie Annie Długoszewskiej w Rawiczu województwa poznańskiego, — Bolesławowi Dobrzyńskiemu w Warszawie, — Ignacemu Dutkiewiczowi w Staszowie województwa kieleckiego, — Stanisławowi Fink-Finowickiemu w Kaliszu, — Kazimierzowi Fleury w Mołodecznie, — Janowi Fonderowi w Zgierzu, — Gabrielowi Gawdzikowi w Lublinie, — Zygmuntowi Gąsiorowskiemu w Warszawie, — Leopoldowi Główniakowi w Częstochowie, — Leopoldowi Godniewskiemu w Warszawie, — Szymonowi Grochowskiemu w Brześciu n/B, — Stanisławowi Kazimierzowi Grochulskiemu w Piotrkowie Trybunalskim, — Henrykowi Gurniakowi w Warszawie, — Aleksandrowi Halickiemu w Wilnie, — Hieronimowi Heinrichowi w Warszawie, — Franciszkowi Herbaczowskiemu w Ostrołęce województwa białostockiego, — Władysławowi Herknerowi w Skarżysku-Kamiennej, — Napoleonowi Józefowi Hertzowi w Warszawie, — Stanisławowi Izdebskiemu w Warszawie, — Romanowi Janeczki w Szopienicach województwa śląskiego, — Maksymilianowi Janiszewskiemu w Brześciu województwa poleskiego, — Bronisławowi Jaroszyńskiemu w Warszawie, — Aleksandrowi Juraszczykowi w Ostrowiu Mazowieckim, — Antoniemu Justatowi w Chorzowie, — Jerzemu Kaczanowskiemu w Herbach Śląskich, — Marianowi Mieczysławowi Kenigowi w Starej Miłośnie powiatu warszawskiego, — Władysławowi Kępińskiemu w Łodzi, — Janowi Klimkiewiczowi w Warszawie, — Stanisławowi Kobyłańskiemu w Warszawie, — Januszowi Konarzewskiemu w Wilnie, — Mikołajowi Kondratowiczowi w Wilnie, — Stanisławowi Korgólowi w Częstochowie, — Józefowi Kosmowskiemu w Brześciu n/B, — Janowi Mikołajowi Kosowskiemu w Wąwolnicy powiatu puławskiego, — Teodorowi Kotowiczowi w Warszawie, — Mikołajowi Kotwickiemu w Konopiskach powiatu częstochowskiego, — Wiktorowi Kowalewskiemu w Gdyni, — Jadwidze Kozierowskiej w Warszawie, — Maciejowi Mieczysławowi Kozłowskiemu w Gdyni, — Ludwikowi Krakowskiemu w Wierzbniku, województwa kieleckiego, — Wacławowi Kuśmierskiemu w Warszawie, — Robertowi Tomaszowi Labrydze w Krakowie, — Janowi Józefowi Langowi w Baranowiczach, — Antoniemu Lenartowiczowi w Wilnie, — Wiktorowi Walerianowi Leszczyńskiemu w Brześciu n/B, — inż. Tadeuszowi Leśnickiemu w Warszawie, — Wacławowi Leśniewskiemu w Wilnie, — Edmundowi Lwowskiemu w Sosnowcu, — Tadeuszowi Szymonowi Lichoickiemu w Warszawie, — Zygmuntowi Łakomskiemu w Katowicach, — Stanisławowi Makulcowi w Warszawie, — Karolowi Mańkowskemu w Warszawie, — Bronisławowi Maruchowskiemu w Białymstoku, — Marii Światopełk-Mir-

skiej w Warszawie, — Czesławowi Jerzemu Moritzowi w Wilnie, — Mieczysławowi Musiałowi w Radomiu, — Julianowi Nagrabeckiemu w Mołodecznie, — Witoldowi Niecieckiemu we Włodawie, województwa poleskiego, — Ludwikowi Nieciejowskiemu w Baranowiczach, — Zygmuntowi Niewinowskiemu w Łodzi, — Dominikowi Niewińskiemu w Piotrkowie Trybunalskim, — Józefowi Nogackiemu w Łodzi, — Stefanowi Oborskiemu w Warszawie, — Witoldowi Ossowskiemu w Warszawie, — Władysławowi Partyce w Puławach, województwa lubelskiego, — Mieczysławowi Parysowi w Białymstoku, — Jerzemu Pawłowskiemu w Warszawie, — Wiktorowi Piekarskiemu w Radomiu, — Stanisławowi Pilczewskiemu w Wilnie, — Antoniemu Piotrowskiemu w Warszawie, — Józefowi Polakowskiemu w Łodzi, — Pawłowi Posnikowi w Lublinie, — Marii Potkańskiej w Warszawie, — Zofii Belina - Prazmowskiej w Warszawie, — Edwardowi Przedmolskiemu w Sosnowcu, — Wincentemu Radyszkiewiczowi w Karczmiskach, powiatu puławskiego, — Gwidonowi Trzywdar-Rakowskiemu w Warszawie, — Edwardowi Romanowskiemu w Grodnie, — Ludwikowi Romskiemu w Łodzi, — Gabrielowi Rudnickiemu w Warszawie, — Mieczysławowi Rutkowskiemu w Rembertowie, powiatu warszawskiego, — Henrykowi Skibińskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Sosnowskiemu w Wilnie, — Wacławowi Stachowiczowi w Wilnie, — Kazimierzowi Stankiewiczowi w Sosnowcu, — Zofii Franciszce Stasiakównie w Warszawie, — Janowi Strusińskiemu w Warszawie, — Felicjanowi Sudnikowi w Wilnie, — Wincentemu Stanisławowi Szlagiewiczowi w Warszawie, — Leopoldowi Szuniewiczowi w Wilnie, — Bolesławowi Świątkowi w Ostrowcu, województwa kieleckiego, — Stefanowi Tarasiewiczowi w Łodzi, — Józefowi Topolskiemu w Warszawie, — Lucjanowi Wandtowi w Warszawie, — Zofii Wielopolskiej w Warszawie, — Marianowi Windydzie w Warszawie, — Janowi Włoczewskiemu w Warszawie, — Edwardowi Woynickiemu w Wilnie, — Aleksandrowi Zakrzewskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Zawadzkiemu w Warszawie, — Franciszkowi Zejdlerowi w Warszawie, — Józefowi Zmeczowskiemu w Brześciu n/B, — Janowi Zygmuntowi w Ruboche, powiatu mławskiego, — Józefowi Żabnerowi w Warszawie;

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Eugeniuszowi Baruchowi w Wilnie, — Witoldowi Dowgiałło w Wilnie, — Wilhelmowi Perkowskiemu w Czarnym Borze, województwa wileńskiego.

#### BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Józefowi Adamczykowi w Prużanie, województwa poleskiego, — Janowi Ajewskiemu w Wilnie, — Zygmuntowi Andrukowi w Rumejkach, powiatu białostockiego, — Stefanowi Antoniewiczowi w Baranowiczach, — Piotrowi Archanowiczowi w Zaciszu, powiatu warszawskiego, — Władysławowi Banasiakowi w Częstochowie, — Franciszkowi Wacławowi Baranowskiemu w Radomiu, — Wojciechowi Bardzyńskiemu w Wilnie, — Janowi Bartnikowi w Warszawie, — Antoniemu Bańkiewiczowi w Warszawie, — Józefowi Baturze w Baranowiczach, — Piotrowi Belinowiczowi w Wilnie, — Stanisławowi Biedrzyckiemu w Warszawie, — Stanisławowi Bieńkowskemu w Warszawie, — Wacławowi Bieńkowskemu w Warsza-

wie, — Kazimierzowi Biernackiemu w Warszawie, — Pawłowi Błaszczakowi w Jeziornie, powiatu warszawskiego, — Zygmuntovi Błaszczakowi w Łodzi, — Marcelemu Bobrowskiemu w Baranowiczach, — Aleksandrowi Boguszewskiemu w Białymstoku, — Longinowi Bohdanowiczowi w Milucynie, powiatu mołodeckiego, — Wincentemu Borodziukowi w Białymstoku, — Wacławowi Brodowskiemu w Warszawie, — Witoldowi Brzeskiemu w Wilnie, — Władysławowi Brusce w Strzębiewie, powiatu łowickiego, — Mikołajowi Buczyńskiemu w Warszawie, — Zygmuntovi Stanisławowi Budzyńskiemu w Warszawie, — Janowi Bujwidowi w Kościeniewszczyźnie, powiatu wileńsko-trockiego, — Tadeuszowi Burzyńskiemu w Białymstoku, — Janowi Cerańskiemu w Warszawie, — Bolesławowi Chądzyńskiemu w Częstochowie, — Aleksandrowi Chwalbińskiemu w Częstochowie, — Władysławowi Chylińskiemu w Łodzi, — Józefowi Cichoćkiemu w Białymstoku, — Marianowi Stefanowi Cichoćkiemu w Sławku, powiatu radzyńskiego, — Franciszkowi Ciecharowskiemu w Warszawie, — Józefowi Ciereszko w Wilnie, — Józefowi Cybulskiemu w Warszawie, — Władysławowi Czajkowskiemu w Warszawie, — Władysławowi Dąbskiemu w Łodzi, — Józefowi Danielskiemu w Wąchocku, powiatu ilżeckiego, — Mieczysławowi Leopoldowi Dembekowi w Ostrowiu Mazowieckim, — Mieczysławowi Dłużewskiemu w Radomiu, — Stanisławowi Dobrowolskiemu w Warszawie, — Sewerynowi Dołędze w Brześciu Poleskim, — Franciszkowi Drożdżowi w Zastowie, powiatu warszawskiego, — Bolesławowi Dubickiemu w Wilnie, — Stefanowi Durasiewiczowi w Warszawie, — Antoniemu Dygasowi w Radomiu, — Józefowi Dzieciołowi w Wierzbniku, województwa kieleckiego, — Janowi Dziekańskiemu w Leszno Woli, powiatu warszawskiego, — Julianowi Dzierżbie w Brwinowie, powiatu błońskiego, — Stanisławowi Dzięgieńskiemu w Wierzbniku, województwa kieleckiego, — Antoniemu Fiedorowiczowi w Nowo-Wilejce, — Władysławowi Józefowi Filipczakowi w Warszawie, — Józefowi Filipowiczowi w Wilnie, — Stanisławowi Fiszerowi w Warszawie, — Stanisławowi Fogtowi w Warszawie, — Józefowi Francesonowi w Wilnie, — Stefanowi Franckiewiczowi w Nowosiolkach, powiatu oszmiańskiego, — Antoniemu Frankowskiemu w Warszawie, — Romanowi Fruczkowi w Warszawie, — Marianowi Frukaczowi w Częstochowie, — Feliksowi Gajewskiemu w Częstochowie, — Michałowi Garbolińskiemu w Otwocku, powiatu warszawskiego, — Janowi Gilewiczowi w Warszawie, — Marcinowi Gliwińskiemu w Częstochowie, — Aleksandrowi Godlewskiemu w Lunińcu, — Piotrowi Godziszewskiemu w Grzybowie, powiatu warszawskiego, — Stanisławowi Gołębiowskiemu w Wołominie, powiatu radzyńskiego, — Franciszkowi Gomulskiemu w Rembertowie, powiatu warszawskiego, — Janowi Górze w Denkowie, powiatu opatowskiego, — Teofilowi Gorszy w Warszawie, — Pawłowi Góreckiemu w Warszawie, — Leonowi Grabusińskiemu w Warszawie, — Stefanowi Grattłowi w Łodzi, — Maksymilianowi Grejowi w Skarżysku-Kamiennej, — Feliksowi Gronkowskemu w Rembertowie, powiatu warszawskiego, — Stanisławowi Grzybowskiemu w Wilnie, — Stanisławowi Guście w Piotrkowie Trybunalskim, — Apolinaremu Gutowi w Piastowie, powiatu warszawskiego, — Stanisławowi Gwardzińskiemu w Jasle, — Stefanowi Janowi Haberowi w Warszawie, — Bronisławowi Halamie w Lublinie, — Janowi Hałko w Augustowie, — Kazimierzowi Handze w Sandomierzu, — Wiktorowi Iwaszkiewiczowi w Gierwiatach, powiatu wileńsko-trockiego, — Julianowi Jabkiewiczowi w Łodzi, — Leonardowi Janczewiczowi w Warszawie, — Włodzimierzowi Janczewskiemu w Warszawie, — Teodorowi Mieczysławowi Janickiemu w Łodzi, — Adolfowi Jarockiemu w Brześciu n/Bugiem, — Julianowi Jaronowskiemu w Powsinku, powiatu warszawskiego, — Janowi Jarosowi w Sosnowcu, — Aleksandrowi Jarosiakowi w Wołominie, powiatu radzyńskiego, — Bolesławowi Jaskółskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Jaszczyńskiemu w Łodzi, — Andrzejowi Jaźwiczowi w Warszawie, — Aleksandrowi Jeleńskiemu w Wilnie, — Janowi Ju-an-sce w Warszawie, — Stefanowi Jurkowskiemu w Lublinie, — Stanisławowi Jurkowi w Wilnie, — Piotrowi Jusińskiemu w Tuszcu, powiatu radzyńskiego, — Józefowi Juszczykowi w Szyszczycach, powiatu pińczowskiego, — Stanisławowi Kasprzyckiemu w Warszawie, — Piotrowi Kameckiemu w Warszawie, — Władysławowi Kanclerskiemu w Warszawie, — Edmundowi Karasińskiemu w Gdyni, — Władysławowi Karaźniewiczowi w Landwarowie, województwa wileńskiego, — Antoniemu Karłowiczowi w Baranowiczach, — Józefowi Katanie w Warszawie, — Józefowi Kielbowskiemu w Wilnie, — Wacławowi Kirszensteinowi w Warszawie, — Tadeuszowi Kizińskiemu w Łodzi, — Józefowi Klimowi w Podtalejach, powiatu wileńsko-trockiego, — Klemensowi Kłoskowi w Warszawie, — Teofilowi Kłyszewskiemu w Częstochowie, — Józefowi Kmiećkowiakowi w Skarżysku-Kamiennej, — Władysławowi Kolendzie w Warszawie, —

Maciejowi Koniecznemu w Dzierżni, powiatu pińczowskiego, — Aleksandrowi Korczakowskiemu w Pasiekach, powiatu ostrołęckiego, — Wacławowi Korduszewskiemu w Warszawie, — Wacławowi Kornackiemu w Warszawie, — Wacławowi Kotowskiemu w Wilnie, — Antoniemu Kowalskiemu w Warszawie, — Janowi Kowalskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Kowalskiemu w Wesołej, powiatu warszawskiego, — Tadeuszowi Kowalskiemu w Warszawie, — Pawłowi Kozakowi w Lublinie, — Konstantemu Kozłowskiemu w Baranowiczach, — Stanisławowi Romanowi Kozłowskiemu w Warszawie, — Feliksowi Krajewskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Krawczykowi w Drożejowicach, powiatu pińczowskiego, — Janowi Krzuskowi w Radości, powiatu warszawskiego, — Aleksandrowi Krzyżañskiemu w Lublinie, — Stanisławie Królikowskiej w Wilnie, — Władysławie Królikowskiej w Lublinie, — Józefatowi Kubicy w Częstochowie, — Aleksandrowi Kubickiemu w Warszawie, — Józefowi Kuciowi w Warszawie, — Janowi Jakubowi Kudelskiemu w Warszawie, — Wawrzyńcowi Kupiszowi w Radomiu, — Feliksowi Kuranowi w Warszawie, — Leonowi Kwaśnikowi w Wilkomyjach, województwa śląskiego, — Władysławowi Kwiatkowskiemu w Baranowiczach, — Adamowi Laskowskiemu w Młocinach, powiatu warszawskiego, — Leonardowi Lisiewiczowi w Wilnie, — Bronisławowi Lisowskiemu w Warszawie, — Janowi Lisowskiemu w Wilnie, — Franciszkowi Ludwiniakowi w Zguntowie, powiatu warszawskiego, — Stanisławowi Łatce w Warszawie, — Władysławowi Łopusińskiemu w Ignacowie, powiatu częstochowskiego, — Czesławowi Maciejczykowi w Warszawie, — Stanisławowi Mackiewiczowi w Wilnie, — Józefowi Magdalińskiemu w Opaczu Dużej, powiatu warszawskiego, — Józefowi Majkowi w Łodzi, — Maksymilianowi Majerskiemu w Łodzi, — Karolowi Majranc w Wilnie, — Mieczysławowi Majsterkiewiczowi w Wilnie, — Janowi Maliszewskiemu w Warszawie, — Janowi Markuszewskiemu w Warszawie, — Mieczysławowi Martusiewiczowi w Warszawie, — Tadeuszowi Maruszewskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Mazurowi w Wąchadłowie, powiatu pińczowskiego, — Józefowi Migdałowi w Sosnowcu, — Piotrowi Migielskiemu w Olkusz, województwa kieleckiego, — Romanowi Mijakowskiemu w Brześciu n/Bugiem, — Janowi Milnerowi w Modlinie, — Władysławowi Miniszewskiemu w Warszawie, — Adamowi Minkiewiczowi w Wilnie, — Edwardowi Misiewiczowi w Radomiu, — Wacławowi Miszelowi w Warszawie, — Michałowi Miścickiemu w Brześciu n/Bugiem, — Waldemarowi Mizerskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Modrzejewskiemu w Warszawie, — Władysławowi Mosakiewiczowi w Brześciu n/Bugiem, — Stanisławowi Mrozowskiemu w Brwinowie, powiatu błońskiego, — Janowi Musiałowi w Wilnie, — Zygmuntovi Myszkiekiewiczowi w Warszawie, — Wincentemu Naszkiewiczowi w Baranowiczach, — Stefanowi Nervińskiemu w Warszawie, — Władysławowi Niechwiadowiczowi w Brześciu n/Bugiem, — Eugeniuśzowi Niewinowskiemu w Łodzi, — Zofii Nowackiej w Lublinie, — Klemensowi Nowakowi w Częstochowie, — Walentemu Nowickiemu w Warszawie, — Aleksandrowi Ochlińskiemu w Lublinie, — Konstantemu Ociepcie w Sosnowcu, — Tomaszowi Oleksakowi w Skarżysku-Kamiennej, — Aleksandrowi Ołyńskiemu w Białymstoku, — Janowi Opilko w Kłobucku, — Antoniemu Opszale w Łodzi, — Władysławowi Orłowskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Orzechowskiemu w Służewie, powiatu warszawskiego, — Zygmuntovi Ostaszewskiemu w Warszawie, — Edwardowi Ożarowskiemu w Białymstoku, — Tadeuszowi Pajewskiemu w Pruszkowie, powiatu warszawskiego, — Edwardowi Pajkertowi w Starosielcach, powiatu białostockiego, — Bolesławowi Pałce w Częstochowie, — Teofilowi Paryczko w Warszawie, — Janowi Parysowi w Ostrołęce, — Antoniemu Paskowi w Radomiu, — Bronisławowi Pawłowskiemu w Warszawie, — Leonii Pelcovej w Lublinie, — Janowi Petryce w Warszawie, — Janowi Pędzickiemu w Łodzi, — Józefowi Piaseckiemu w Starosielcach, powiatu białostockiego, — Bolesławowi Piekarskiemu w Rudzie Pabianickiej, — Ignacemu Piekarskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Pijanowskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Pileckiemu w Wilnie, — Pawłowi Pilce w Warszawie, — Czesławowi Piotrowskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Piotrowskiemu w Warszawie, — Janowi Poczachowskiemu w Lublinie, — Janowi Podgórkowi w Krzepicach, powiatu częstochowskiego, — Michałowi Podsiadłemu w Warszawie, — Janowi Poniedziałkiemu w Warszawie, — Ludwikowi Popiółkowskemu w Gdyni, — Janowi Przybyzowi w Częstochowie, — Józefowi Przychodzeniowi w Warszawie, — Janowi Przytulskiemu w Wilnie, — Leonowi Pstrokulskiemu w Warszawie, — Andrzejowi Raczyńskiemu w Częstochowie, — Władysławowi Rogalewskiemu w Kawęczynie, powiatu warszawskiego, — Feliksowi Rogozińskiemu w Białymstoku, — Franciszkowi Rojewskiemu w Brześciu n/Bugiem, — Bronisławowi Romanowskiemu w Brześciu n/Bugiem, — Teofilowi Rozensztangielowi w

Wilnie, — Józefowi Różyckiemu w Warszawie, — Franciszkowi Rybkowskiemu w Brześciu Poleskim, — Wiktorowi Rydlowi w Sosnowcu, — Józefowi Ryfce w Lublinie, — Mieczysławowi Salomonowiczowi w Brześciu n/Bugiem, — Franciszkowi Sarneckiemu w Wilnie, — Hieronimowi Sawickiemu w Warszawie, — Wiktorowi Sawickiemu w Baranowiczach, — Alojzemu Schnajderowi w Wołowie województwa kieleckiego, — Antoniemu Janowi Siemińskiemu w Skierniewicach, — Adolfowi Sienkiewiczowi w Wilnie, — Michałowi Sikańskiemu w Brześciu n/Bugiem, — Janowi Siwcowi w Wilnie, — Wiktorowi Skrzadojowi w Warszawie, — Edwardowi Skierczyńskiemu w Porubanku województwa wileńskiego, — Witoldowi Skiwskiemu w Starosielcach powiatu białostockiego, — Józefowi Skorobogatemu w Baranowiczach, — Franciszkowi Skowronowi w Łodzi, — Eugeniuszowi Skowrońskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Smolińskiemu w Lublinie, — Stanisławowi Smole w Garbowie powiatu sandomierskiego, — Szymonowi Sofijewowi w Rembertowie powiatu warszawskiego, — Władysławowi Solewodzińskiemu w Nowo-Wilejce, — Józefowi Solińskiemu w Częstochowie, — Władysławowi Sołtykiewiczowi w Ostrowcu, — Mieczysławowi Stanikowi w Wilnie, — Stanisławie Stankiewiczównie w Warszawie, — Marii Stasiakównie w Warszawie, — Janowi Stasińskiemu Stasiewiczowi w Baranowiczach, — Michałowi Stapale w Sosnowcu, — Janowi Stębnowskiemu w Warszawie, — Kazimierzowi Steckiemu w Wilnie, — Aleksandrowi Strażowi w Warszawie, — Stanisławowi Strażewiczowi w Wilnie, — Wacławowi Strzeleckiemu w Grodźcu województwa kieleckiego, — Janowi Surale w Warszawie, — Józefowi Syrcy w Baranowiczach, — Janowi Szafranowiczowi w Wilnie, — Stefanowi Szałasowi w Skarżysku-Kamiennej, — Konstantemu Szarejko w Wilnie, — Bolesławowi Ryszardowi Szczuko w Baranowiczach, — Leonowi Szelewskiemu w Warszawie, — Bolesławowi Sznurkiewiczowi w Warszawie, — Zygmuntovi Szpakowskiemu w Widzach powiatu brasławskiego, — Izidorowi Michałowi Szukiewiczowi w Wilnie, — Stefanowi Szwałkajzerowi w Mołodeczynie, — Janowi Szwałkowskiemu w Wilnie, — Franciszkowi Szwedo w Baranowiczach, — Jakubowi Michałowi Szyłło w Baranowiczach, — Józefowi Szymańskiemu w Piotrkowie Trybunalskim, — Marianowi Szymańskiemu w Lublinie, — Walentemu Wacławowi Szymborskiemu w Warszawie, — Walerianowi Szymczakowi w Łodzi, — Janowi Świestowskiemu w Warszawie, — Janowi Świeżaczyńskiemu w Warszawie, — Stanisławowi Świteczowi w Łodzi, — Konstantemu Tomaszewiczowi w Brześciu n/Bugiem, — Piotrowi Tomaszewiczowi w Wilnie, — Feliksowi Tomaszewskiemu w Warszawie, — Janowi Tomaszewskiemu w Warszawie, — Kazimierzowi Tomaszewskiemu w Lublinie, — Bronisławowi Trajgielowi w Wilnie, — Pawłowi Tusinkowi w Głinojcku powiatu ciechanowskiego, — Józefowi Unterbergerowi w Częstochowie, — Władysławowi Urbanowiczowi w Zdołbunowie, — Antoniemu Walterowi w Brześciu n/Bugiem, — Józefowi Warsińskiemu w Wierzbniku województwa kieleckiego, — Józefowi Wasiakowi w Brześciu n/Bugiem, — Czesławowi Wiatrakowi w Warszawie, — Władysławowi Wichrowi w Legionowie powiatu warszawskiego, — Janowi Antoniemu Wianczorkiewiczowi w Brześciu n. Bugiem, — Florianowi Wiercińskiemu w Warszawie, — Janowi Węclawskiemu w Warszawie, — Władysławowi Wiernikowi w Częstochowie, — Henrykowi Wiktorowiczowi w Nowo-Wilejce, — Stanisławowi Winiarskiemu w Warszawie, — Hieronimowi Wiśniewskiemu w Warszawie, — Konradowi Wacławowi Witwińskiemu w Jerozolimce województwa wileńskiego, — Symforianowi Władycie w Wolbromiu powiatu olkuskiego, — Władysławowi Wnukowskiemu w Grodnie, — Tomaszowi Woińskiemu w Lublinie, — Janowi Józefowi Wojciechowskiemu w Warszawie, — Władysławowi Wojciechowskiemu w Wilnie, — Adamowi Wojniczowi w Oszmianie województwa wileńskiego, — Emilianowi Józefowi Wolfowi w Krakowie, — Teofilowi Wolskiemu w Warszawie, — Janowi Wołczkowi w Stołowiczach powiatu baranowickiego, — Michałowi Woźniakowi w Wilnie, — Józefowi Woźnicy w Siedlcach, — Stanisławowi Wójcikowi w Winiarach powiatu sandomierskiego, — Stanisławowi Wrzowskiemu w Rembertowie powiatu warszawskiego, — Sewerynowi Zaczeniukowi w Księżynie powiatu białostockiego, — Zygmuntovi Zadrodze w Warszawie, — Józefowi Zagórskiemu w Milanówku powiatu błońskiego, — Wacławowi Zajko w Wołożynie województwa nowogrodzkiego, — Bronisławowi Zalewskiemu w Brześciu n. Bugiem, — Władysławowi Zalewskiemu w Warszawie, — Julianowi Zarzyckiemu w Dębach Wielkich powiatu mińskiego, — Franciszkowi Zawadzkiemu w Białymstoku, — Tomaszowi Zawiercie w Chorzowie, — Stanisławowi Ziemkiewiczowi w Warszawie, — Ignacemu Ziemońskiemu w Sosnowcu, — Antoniemu Zlochowi w Wilnie, — Konstantemu Znosko w Łodzi, — Józefowi Zychowi w Smorgoniach woje-

wództwa wileńskiego, — **Piotrowi Zygmuntowi** w Warszawie, — **Antoniemu Żarytowi** w Brześciu n. Bugiem, — **Michałowi Żejmo** w Wilnie, — **Edwardowi Żemajtisowi** w Wilnie, — **Leopoldowi Żmijewskiemu** w Bukowcu powiatu warszawskiego.

### BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

**Damazemu Gołębiowskiemu** w Warszawie, — **Stanisławowi Kiersnowskiemu** w Katowicach, — **Janowi Krawczykowi** w Warszawie, — **Andrzejowi Lewickiemu** w Grodnie, — **Aleksandrowi Martusiewiczowi** w Nowo Wilejce, — **Bolesławowi Poczontkowi** w Warszawie, — **Józefowi Szczerbińskiemu** w Wilnie, — **Janowi Wernio** w Wilanowie powiatu warszawskiego, — **Janowi Żebrykowi** w Nowo Wilejce.

Warszawa, dnia 12 maja 1938 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) *Stawoj Składkowski.*

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

### Z General. Insp. Sił Zbrojnych.

P. Marszałek E. Śmigły-Rydz z powodu niedyspozycji nie wziął udziału w uroczystościach uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego w dniu trzeciej rocznicy Jego zgonu. Zastępował Pana Marszałka E. Śmigłego-Rydz P. Minister Spraw Wojskowych gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki.

### Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych na podstawie art. 33 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. Pr. P. Nr 14, poz. 186), § 26 ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1862 r. (Dz. Pr. P. Nr 6 ex 1863), oraz § 14 ustawy prasowej z dnia 7 maja 1874 r. (Dz. U. Rz. Nr 16, str. 65) w brzmieniu art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 110, poz. 976), odebrało debiet pocztowy niżej wymienionym drukom, ponieważ te druki zawierają w swej treści cechy przestępstw, przewidzianych w Kodeksie Karnym, a mianowicie:

czasopismu „**Narodna Gazeta**” — wydawanemu w języku ruskim w Winnipeg;

książce p. t. „**A. wayfarer in Estonia, Latvia and Lithuania**” — E. C. Davies, — wydanej w języku angielskim w Londynie.

### Z Ministerstwa Skarbu.

Urząd Długów Państwa komunikuje, że w dniu 12 maja 1938 r. wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr Nr 8116, 9916, 25368, 29532, 34940, 37685 i 39480.

Ministerstwo Skarbu (Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń) podaje do wiadomości, że Komitet Likwidacyjny „Kaiser Franz Josef Stiftung für Versorgung von k. u. k. Offizieren Witwen und Waisen” przekazał Ministerstwu Skarbu (Państwowemu Urzędowi Kontroli Ubezpieczeń) przypadające byłym członkom — obywatelom polskim z rozdziału majątku likwidowanej instytucji kwoty w granicach od 15 groszy do 12 złotych.

Zainteresowane osoby mogą się zgłaszać po odbiór swych należności do Ministerstwa Skarbu (Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń) Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60.

—oOo—

### Z Ministerstwa W. R. i O. P.

W dniu wczorajszym P. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego prof. dr Wojciech Świętosławski wyjechał do Rzymu w charakterze przewodniczącego delegacji polskiej na Międzynarodowy Kongres Chemiczny w celach czysto naukowych.

## W trzecią rocznicę zgonu Marszałka J. Piłsudskiego.

Wczoraj w trzecią rocznicę zgonu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, jako w dniu żałoby narodowej — obywatele stolicy, wojsko, młodzież szkolna udali się tłumnie do świątyni na uroczyste nabożeństwa żałobne.

Wszystkie domy udekorowano flagami przewiązаныmi krepą i opuszczonymi na znak żałoby do połowy masztu.

Na balkonach i na wystawach sklepów widnieją portrety i popiersia Marszałka spowite kirem.

W całym mieście rozplakatowano odezwę Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka J. Piłsudskiego.

Przed uroczystym nabożeństwem w Katedrze Św. Jana najwyżsi dostojnicy państwowi złożyli w Belwederze hołd pamięci Wodza Narodu.

Przed bramą pałacu Belwederskiego ustawiono wysokie maszty, z których zwisają chorągwie żałobne.

Przed pałacem na tle czarnej draperii widnieją popiersie Józefa Piłsudskiego, obok płoną wielkie znicze.

Na dziedzińcu ustawili się spieszone szwadron pułku szwoleżerów im. Marszałka Piłsudskiego ze sztandarem i orkiestrą.

Obok popiersia zaciągnęli wartę honorową szwoleżerowie.

Przy bramie wejściowej zgromadzili się w oczekiwaniu na przybycie P. Prezydenta Rzeczypospolitej członkowie Rządu in corpore z P. Prezesem Rady Ministrów gen. F. Sławojem Składkowskim na czele, Marszałek Senatu A. Prystor, Wicemarszałek Sejmu Schaetzel, Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego Supiński, prezes N. I. K. gen. dr Jakub Krzemiński, pierwszy Prezes Najwyższego Trybunału Administracyjnego Helczyński, generałicja z inspektorem armii gen. Sosnkowskim na czele, szef Obozu Zjedn. Narodowego gen. Skwarczyński, Wicemarszałkowie Senatu i Sejmu, Podsekretarze Stanu, posłowie i senatorowie, prezydent miasta Starzyński i wyżsi urzędnicy państwowi. Obecni byli również b. Premierzy Sławek, Świtalski, J. Jędrzejewicz.

O godz. 9.10 przy dźwiękach Hymnu narodowego nadjechał Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki w otoczeniu członków Domu cywilnego i wojskowego.

Bezpośrednio po przybyciu Pan Prezydent Rzeczypospolitej złożył na stopniach pałacu Belwederskiego wieniec laurowy przepasany wstęgami o barwach narodowych. Od Polskich Sił Zbrojnych złożył wieniec przepasany wstęgami Orderu „Virtuti Militari” w zastępstwie niedysponowanego Marszałka Śmigłego - Rydza Minister Spraw Wojskowych gen. Kasprzycki. Dalej kolejno złożyli wieniec: P. Prezes Rady Ministrów F. Sławoj Składkowski — w imieniu Rządu, P. Marszałek Prystor — w imieniu Senatu, P. Wicemarszałek Schaetzel — w imieniu Sejmu, pierwszy prezes Sądu Najwyższego Supiński i prezes N. I. K. gen. dr J. Krzemiński.

Obecni w ciszy i skupieniu oddali następnie hołd pamięci Pierwszego Marszałka Polski.

Po uroczystości złożenia wienców Pan Prezydent Rzeczypospolitej i obecni dostojnicy państwowi udali się do pałacu, gdzie w kaplicy odbyło się staraniem Pani Aleksandry Piłsudskiej nabożeństwo żałobne za spokój duszy Józefa Piłsudskiego, odprawione przez ks. biskupa polowego W. P. Gawlinę.

Na nabożeństwie obecna była rodzina Marszałka J. Piłsudskiego i Pani Maria Mościcka.

### Z Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

W dniu wczorajszym urzędnicy Ministerstwa Przemysłu i Handlu z P. Ministrem Romanem oraz z PP. Wiceministrami Sokołowskim i Rose na czele zebrali się bardzo licznie wokół pięknie udekorowanego popiersia Marszałka Piłsudskiego w gmachu Ministerstwa Przemysłu i Handlu, celem złożenia hołdu ceniom Marszałka Piłsudskiego. P. Minister rozpałił znicz przed popiersiem, po czym wezwał zebranych do uczczenia pamięci Wielkiego Marszałka przez zachowanie chwili milczenia. Następnie odczytano szereg wyjątków z dzieł Marszałka.

—oOo—

Po skończonej mszy świętej P. Prezydent Rzeczypospolitej opuścił przy dźwiękach Hymnu narodowego Belweder, udając się na uroczyste nabożeństwo do Katedry.

\* \* \*

Wczoraj w trzecią rocznicę zgonu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego o godz. 10-ej w Katedrze Św. Jana odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne.

Przed godziną 10-ą, gdy w Belwederze odbywało się składanie hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego przez najwyższych dostojników państwowych, do Katedry Św. Jana przybywały liczne delegacje z pocztami sztandarowymi, b. organizacją wojskowych ze Zw. Legionistów i P.O.W. na czele, delegacje stowarzyszeń i organizacji społecznych, związków robotniczych, weterani 1863 r., delegacje młodzieży — ustawiając się wzdłuż nawy głównej. Tłumy wiernych wypełniły nawy boczne.

O godz. 10 przybył do Katedry Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego. W tym momencie ustawiona przed świątynią kompania honorowa wojska sprezentowała broń.

Po zajęciu przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i dostojników państwowych miejsc w Katedrze ks. arcybiskup Gall w asyście licznych duchowieństwa odprawił uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na nabożeństwie obecni byli członkowie Rządu z P. Prezesem Rady Ministrów gen. F. Sławojem Składkowskim, marszałek Senatu A. Prystor, wicemarszałek Sejmu Schaetzel, reprezentujący marszałka Sejmu Cara, prezes N. I. K. gen. Krzemiński, pierwszy prezes S. N. Supiński, wicemarszałkowie Senatu i Sejmu, Podsekretarze Stanu, attachés wojskowi państw obcych, generałicja z inspektorami armii, szef. O. Z. N. gen. Skwarczyński, prezesi: Prokuratorii Generalnej i Najwyższego Trybunału Admin., przedstawiciele władz administracyjnych i samorządowych stolicy z prezydentem miasta Starzyńskim i wyżsi urzędnicy państwowi.

Po nabożeństwie ks. arcyb. Gall w asyście duchowieństwa odprawił modły za spokój duszy s. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W czasie mszy św. pienia religijne wykonał chór Polskiego Radia.

\* \* \*

W trzecią rocznicę zgonu Wodza Narodu Belweder zmienił swój zwykły wygląd. Przed bramą Pałacu Belwederskiego ustawiono wysokie maszty, z których zwisają chorągwie żałobne. Przed pałacem, na tle czarnej draperii, ustawiono popiersie Marszałka Józefa Piłsudskiego, obok płoną dwa znicze.

Po obu stronach pełnią honorową wartę Legioniści, Peowiacy, Strzelcy oraz szwoleżerowie.

Od wczesnych godzin rannych na wszystkich ulicach, wiodących do Belwederu, panuje wzmożony ruch. Podczas całego dnia społeczeństwo stolicy w powadze i skupieniu składało swój najgłębszy